

**WARUNKI PRENUMERATY:**  
Miesięcznie z odbiorem na miejscu zł. 2.25. Z odnośnikiem do domu zł. 3.00. Z przesyłką pocztową zł. 3.00. Zagranicą zł. 5. — Cena pojedynczego numeru u sprzedawców gr. 10.

# SŁOWO

**CENY OGŁOSZEŃ:** Przed tekstem 40 gr. za wiersz mm., nadesłane i w tekście 30 gr., za tekstem 20 gr., — tabelaryczne 50 pr. drożej, zagranicę 100 pr. Drobne ogłoszenia 10 gr. za wyraz — Najmniejsze 1 złoty.

# CZĘSTOCHOWSKIE

Dziennik polityczny, społeczny i literacki, poświęcony sprawom miasta Częstochowy i powiatu.

REDAKCJA ADMINISTRACJA: ul. N. Marji Panny Nr. 32. Tel. 30.

REDAKTOR PRZYJMUJE codziennie od godziny 10 — 11 i 15 — 16.

Rok 1931 Nr. 88.

Czwartek 2-go lipca 1931 roku.

P.K.O. Nr. 307.955

## Na marginesie moratorium.

Polityka międzynarodowa ma niebywałą sensację. Stany Zjednoczone udzieliły Niemcom rocznego moratorium długów wojennych. Dotychczas przemówił na ten temat naprawdę tylko sam prezydent Hoover. Kongres, czyli parlament Stanów Zjednoczonych wypowie swe zdanie w tej mierze dopiero za kilka dni. Ale już dziś można być pewnym, że najprawdopodobniej potwierdzi on decyzję prezydenta. A potem — i inne zainteresowane państwa pójdą niewątpliwie po tej samej linii. Wynika stąd fakt, że Niemcy przez cały rok nie będą więc potrzebowały płacić swych długów międzynarodowych, a przez to będą mogły na przeciąg roku zapomnieć o wojnie, która przeszła. I tak oto powstaje pytanie: — czy dając Niemcom możliwość zapomnienia o przeszłej wojnie, nie daje się im jednocześnie możliwość... przygotowania wojny — przyszłej...?

Amerycy w tej chwili chodzi widocznie tylko o finanse. Nietyle może o finanse Niemiec, jak o finanse własne amerykańskie. Kapitał prywatny Stanów Zjednoczonych jest nader mocno zaangażowany w rozmaitych gałęziach przemysłu niemieckiego. Skoro Niemcy przestaną płacić, odbiłyby się to niewątpliwie i na prywatnych kapitałach, ulokowanych w Niemczech. Dając więc Niemcom legalną sposobność do niepłacenia przez jeden rok, — Hoover, jak mówi przysłowie „ubija jednym strzałem dwa ptaki”. Staje się jakgdyby aniołem zbawienia dla Niemców, — a jak twierdzą niektórzy ekonomiści, aniołem zbawienia i dla całej Europy, — a jednocześnie ratuje kapitał amerykański w Niemczech. Ale to, co dla Hoovera może być tylko kwestją finansową, — jest dla innych kwestją polityczną, — i to kwestią pierwszej wagi.

Dla Europy, a szczególnie dla krajów sąsiadujących z Niemcami sprawa moratorium może się okazać kwestją życiową o nadzwyczajnym znaczeniu.

Z tego, co się obecnie stało, wiemy już ile Niemcy zaoszczędzą przez otrzymanie moratorium. Ale nie wiemy jeszcze, ile z uzyskanych przez Rzeszę ulg pójdzie istotnie na poprawienie położenia w kraju, a ile np. na... budowę nowych niemieckich pancerników rozmaitego kalibru. A przecież dla Europy jest to dziś zagadnieniem nie mniej ważnym, niż inne zagadnienia.

Z doświadczenia lat przeszłych należałoby się raczej spodziewać, że ulgi te mało, a może nawet wcale nie poprawią położenia Europy. Ameryka myśli przede wszystkim o sobie. Niepodobna zresztą temu się dziwić. Ale też przedwczesnymi są poglądy, jakoby Hoover dał przez swój projekt wyraz przekonaniu, że Ameryka nie może żyć w swoim „splendide isolation”, jak żyła dotychczas, — i że Ameryka musi się teraz na serio zająć losem starego zubożałego kontynentu Europy. O tem — Stany Zjednoczone nawet nie myślą. Polityk, któryby dziś Amerykanom powiedział, że muszą się zająć sprawami Europy, uważany byłby w Stanach Zjedno-

czonych za zdrajcę. Spotkałoby go rozczarowanie i los stokroć gorszy, niż ten, który stał się udziałem szlachetnego prezydenta Wilsona. Popularność i autoritet Wilsona załamała się bezpowrotnie w oczach Amerykanów przez to właśnie, że się faktycznie zajął sprawami europejskimi. A tego — Amerykanie nie chcieli nigdy i nie chcą.

Tego nas uczy doświadczenie. Ale jednocześnie uczy nas ono i tego, że w Niemczech każda, nawet chwilowa ulga natychmiast wykorzystywana jest dla zuchwałego stawiania żądań — nowych ulg. Tendencje ku wojnie odwetowej są w całych Niemczech tak dobitnie wyraźne, że nie pozostawiają żadnych wątpliwości co do podejmowania przez Niemcy w całej pełni przygotowań w tym kierunku. Wielka „podziemna”, dziś już nawet nieskrywana armia i stokroć większe zbrojenia nie-

## Nowe oszczędności w budżecie Rządu.

Wydatki samorządów zostaną poważnie ograniczone.

WARSZAWA. Zarządzenia oszczędnościowe rządu, które stosowane były dotychczas w dziale administracji państwa, a dotyczące ograniczenia wydatków personalnych i rzeczowych ministerstw, na ogólną sumę 415 milionów złotych, rozciągnięte zostały przez rząd na wydatki rzeczowe inwestycyjne przedsiębiorstw i monopolii państwowych. Chodzi o to, by przez zarządzenia takie skasować dopłaty skarbu państwa do przedsiębiorstw państwowych i aby urealnić dochody monopolów, zaprojektowane w budżecie na rok 1931-32.

Planowa akcja oszczędnościowa rządu dąży do tego, aby dotknąć wydatków budżetowych nie tylko państwowych, ale i instytucji społecznych.

W związku z tem, rząd przeprowadza rewizję budżetów wszystkich związków komunalnych, w ten sposób, aby dostosować je do siły płatniczej ludności. Chodzi o to, by odebrać ludność od świadczeń, nałożonych przez samorządy podczas silnego rozwoju ekonomicznego państwa.

## Francja nie przyjmie planu Hoovera.

Gabinet stanowczo przeciwny ustępstwom. — Nie Francja, lecz Niemcy i Ameryka znajdują się w ciężkim położeniu i dlatego Hoover wysuwa swój plan moratorium.

PARYŻ. Wczorajsze rokowania amerykańsko francuskie, prowadzone w gorczkowie tempie, nie doprowadziły do żadnego pozytywnego wyniku.

Omawiany między Mellonem, Lavalem i Briandem uprzednio kompromis spotkał się na posiedzeniu gabinetu z zaciętym oporem. Napróżno Briand i Laval bronili swego stanowiska, gabinet postanowił odrzucić formę kompromisową.

Francuskie koła polityczne dobitnie podkreślają fakt, że nie Francja, ale Niemcy i Ameryka znajdują się w położeniu przymusowym. Już 16 lipca bowiem mają Niemcy zwrócić 100 milionów dolarów pożyczki, udzielonej Bankowi Rzeszy przez banki emisyjne państw zachodnich.

Amerycy zaś drży o swoje miljarde, ulokowane w Niemczech.

Z dniem 1-go lipca **WOLNY SKŁAD SOLI** prowadzi

**Związek Spółdzielni Spożywców „SPOŁEM“**

**ODDZIAŁ W CZĘSTOCHOWIE**

**ul. 1 Maja Nr. 4-6, tel. 2-69.**

Magazyny i biuro czynne od 8 — 16 bez przerwy.

mieście, — to rzeczy zanadto znane i zanadto wymowne, ażeby przed oczyma Europy nie zjawiało się groźne pytanie: — czy Niemcy, mając na rok możliwość zapomnienia o skutkach minionej wojny, nie wykorzystają tego okresu rocznego jedynie w tym celu, by tem rychlej rozpuścić nową zawieruchę wojenną nad Europą i światem? *Juljan Sobiesz.*

**Premier Prystor o zarządzeniach oszczędnościowych.**

**Dalszych obniżek poborów urzędniczych nie będzie.**

WARSZAWA. P. premier Prystor przyjął w dniu wczorajszym przedstawicieli organizacji funkcjonariuszów przedsiębiorstw państwowych. P. premier Prystor oświadczył delegacji, że Rząd całkowicie zdaje sobie sprawę z ciężkiego położenia pracowników państwowych, to też pracuje nad uregulowaniem sprawy płac urzędniczych. W ostatniej kompresji budżetowej do 2,450,000,000 zł. Rząd sięgnął ponownie do budżetów poszczególnych ministerstw, do ostatecznych granic możliwości, zmniejszając ich wydatki rzeczowe. W związku z bardziej równomiernym rozłożeniem ciężarów podatkowych na całe społeczeństwo, przygotowano szereg projektów ustaw, gdyż sprawa ta może być uskuteczniiona tylko na drodze ustawowej. Droga ta nie jest zbyt szybka, bo wyniki byłyby dopiero w ostatnim kwartale bieżącego roku budżetowego, sytuacja zaś skarbowa wymagała natychmiastowych wyników, przeto musiły nastąpić natychmiastowe zarządzenia, obniżające pobory urzędników. P. premier oświadczył wreszcie, że dalsza zniżka poborów funkcjonariuszów państwowych nie leży w jego zamiarach.

**Pułkownik Kostek-Biernacki — wojewodą nowogrodzkim.**

WARSZAWA. Z kół urzędowych donoszą o podpisaniu świeżo nominacji pułkownika Kostek-Biernackiego na stanowisko wojewody nowogrodzkiego. Płk. Kostek-Biernacki, były komendant więzienia w Brześciu nad Bugiem i dowódca 88 p. p. w Przemyślu, w najbliższych dniach obejmie urząd wojewody.

**Krwawe pokłosie hitlerowskie w Gdańsku.**

KŁAJPEDA. W związku ze strzelaniną na ulicach Gdańska w dniu 21 czerwca prasa doniosła, że ofiarą jej padło 12 osób. W parę dni później cyfrę osób poranionych określono na 20. Obecnie „Memeler Dampfboot” podaje, na podstawie ostatnich dochodzeń, że ciężko rannych było 16 osób, a 23 lekko rannych, razem 39 osób. Prasa nacjonalistyczna gdańska i niemiecka umyślnie starały się zmniejszyć liczbę ofiar teroru hitlerowców gdańskich. (PAT).

**Wścieklizna w Baranowiczach.**

W ostatnim czasie w Baranowiczach i okolicy grasowała plaga wściekłych psów, które pokąsały kilkanaście osób, w tem kilkoro dzieci. Wszystkie ofiary przewieziono do Warszawy, umieszczając je w specjalnym szpitalu. Władze sanitarne policyjne zarządziły obławę i wystrzelały wszystkie psy.

## Do praktyki w Redakcji

potrzebny maturzysta, posiadający dobry styl i rozwinięty zmysł orientacyjny, oraz znajomość stosunków częstochowskich. Tylko poważne osobiste zgłoszenia kandydatów przyjmuje Redakcja „Słowa Częstochowskiego”, Il ga Aleja 32, w godzinach od 15 do 16-jej





